2. *Domine*, inquit, *refugium factus es nobis in generatione et generatione*: sive in omni generatione, sive in duabus generationibus, vetere et nova; quia, sicut dixi, minister fuit ille Testamenti pertinentis ad generationem veterem, et Propheta Testamenti pertinentis ad generationem novam. Cuius Testamenti sponsor, sponsusque coniugii quod de illa generatione sortitus est, ait ipse Iesus: *Si crederetis Moysi, crederetis et mihi; de me enim ille scripsit* (Io 5,46). Non enim credendum est ab ipso omnino Moyse istum psalmum fuisse conscriptum, qui ullis eius litteris inditus non est, in quibus eius cantica scripta sunt: sed alicuius significationis gratia tam magni meriti servi Dei nomen adhibitum est, ex quo dirigeretur legentis vel audientis intentio. *Factus es ergo nobis, inquit, Domine, refugium in generatione et generatione*.

3 [v.2]. Quale autem refugium factus sit, quoniam scilicet nobis coepit esse quod non erat, id est refugium, non autem ipse non erat antequam nobis esset refugium, secutus adiunxit: *Priusquam montes fierent, et formaretur terra et orbis terrae, et a saeculo usque in saeculum tu es*. Tu ergo qui semper es, et antequam essemus, et antequam mundus esset, refugium ex quo ad te conversi sumus factus es nobis. Non mihi autem videtur utcumque intelligendum quod ait, *Priusquam montes fierent, et formaretur terra*; vel, sicut alii codices habent, quod de uno verbo graeco expressum est, *fingeretur terra*. Montes quippe partes terrae sunt altiores: et utique si antequam formaretur terra Deus est, a quo terra formata est;

las partes más altas de la tierra. Por tanto, si antes de ser formada la tierra existe Dios, por el cual fue formada, ¿qué cosa grande se dice de los montes o de cualesquiera otras de sus partes, siendo así que Dios existe no sólo antes que la tierra, sino antes que el cielo y la tierra y antes que toda criatura corporal y espiritual? Pero sin duda con esta diferencia se distinguió la universal criatura racional, porque quizás bajo el nombre de montes se simbolice la grandeza de los ángeles, y bajo el de tierra, la pequeñez de los hombres. Y, por tanto, aun cuando se diga congruentemente que todas las cosas que fueron creadas fueron *hechas* o *formadas*, sin embargo, si encierran alguna particular propiedad estas dos palabras, los ángeles *fueron hechos*, porque, al ser enumerados entre sus obras celestes, se concluyó así su recuento: *El lo dijo, y fueron HECHAS; El lo mandó, y fueron creadas*; pero para que el hombre fuese *hecho* de allí en cuanto al cuerpo, *fue formada la tierra*. Pues la Escritura emplea esta palabra en donde leemos *Dios compuso o Dios FORMÓ al hombre del limo de la tierra*. Luego antes de que se hiciesen las cosas que hay en tu excelsa y gran criatura—¿y qué criatura es mayor que la celeste y racional?—y antes de que se compusiese o adornase la tierra para que hubiese alguno que te conociese y te alabase en ella; y como esto es poco, porque estas criaturas comenzaron a existir ya en el tiempo o con el tiempo, *tú existes*—dice—*desde el siglo y hasta el siglo*. Esto se diría más congruentemente diciendo “desde la eternidad hasta la eternidad”. Pues Dios, que existe antes de los siglos, no comenzó a existir desde el siglo, ni existirá hasta el siglo, pues éste es el fin del tiempo, y Dios no tiene fin. Pero por la palabra griega ambigua,

quid magnum de montibus vel quibuslibet aliis eius partibus dicitur, cum sit Deus non solum ante terram, sed et ante caelum et terram, et ante omnem corporalem spiritualemque creaturam? Sed nimirum universa creatura rationalis hac differentia fortasse distincta est, ut montium nomine significetur celsitudines Angelorum, et terrae nomine humilitas hominum. Et ideo quamvis omnia quae creata sunt, non incongrue vel facta vel formata dicantur; tamen si verborum istorum est ulla proprietas, facti sunt Angeli, qui cum in eius caelestibus enumerarentur operibus, ita enumeratio ipsa conclusa est, *Ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt* (Ps 148,5): unde autem homo secundum corpus fieret, terra formata est. Nam hoc verbo Scriptura utitur, ubi legimus, vel, *Finxit Deus*; vel, *Formavit Deus hominem de limo terrae* (Gen 2,7). Ergo priusquam fierent ea quae in creatura tua summa atque magna sunt; quid enim maius rationali caelesti creatura? et priusquam fingeretur terra, ut esset qui te agnosceret et laudaret in terra: et hoc parum est, quia ista coeperunt, sive in tempore, sive cum tempore; sed *a saeculo et usque in saeculum tu es*. Quod convenientius diceretur, Ab aeterno in aeternum: non enim a saeculo Deus, qui est ante saecula; aut usque in saeculum, cuius est

acontece muchas veces en la Escritura que los traductores latinos escriban *siglo* por *eternidad*, o *eternidad* por *siglo*. Con razón no dijo: "Tú exististe desde el siglo y existirás hasta el siglo", sino que consignó el verbo en presente (diciendo *tu es*, tú existes), insinuando de este modo que la esencia de Dios es absolutamente inmutable. En ella no hay fue y será, sino únicamente *es*. Por esto se dijo: *Yo soy el que soy*; y también *El que es me envió a vosotros*; e igualmente: *Cambiarás todas las cosas, y se cambiarán, mas tú eres el mismo y tus años no tienen fin*. Ved qué eternidad se nos hizo refugio, a fin de que, permaneciendo en ella, huyamos a ella desde esta mutabilidad temporal.

4 [v.3]. Pero como mientras nos hallamos aquí vivimos en muchas y grandes tentaciones, ha de temerse que por ellas nos apartemos de este refugio. Veamos, pues, qué pida en su oración este hombre de Dios. *No entregues al hombre al abatimiento*; es decir, no apetezca el hombre las cosas temporales y se entregue a las cosas terrenas, apartándose de tus cosas eternas y sublimes. Por tanto, pide a Dios lo que el mismo Dios le mandó. Esta sentencia es completamente semejante a la que decimos en la oración dominical: *No nos dejes caer en la tentación*. Pero aquí en el salmo añade: *Pues dijiste: "Convertíos, hijos de los hombres"*. Esto es como si dijese: "Te pido lo que tú mandaste y te doy la gloria por el beneficio que me diste, *para que quien se glorie, se glorie en el Señor*, pues sin tu ayuda, por mi libre voluntad, no puedo vencer las tentaciones de este mundo". *No entregues—dice—al hombre al abatimiento*; y, con todo, *tú dijiste: "Con-*

finis, cum sit ille sine fine. Sed ex ambiguo verbo graeco fit plerumque in Scripturis ut vel saeculum pro aeterno, vel aeternum pro saeculo ponat latinus interpres. Optime autem non ait, A saeculo tu fuisti, et usque in saeculum tu eris: sed praesentis significationis verbum posuit, insinuans Dei substantiam omni modo incommutabilem, ubi non est, Fuit, et Erit; sed tantum, Est. Unde dictum est: *Ego sum qui sum*; et, *Qui est, misit me ad vos* (Ex 3,14); et, *Mutabis ea, et mutabuntur; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Ps 101,27, et 28). Ecce quae aeternitas facta est nobis refugium, ut in ea mansuri, ad eam de hac temporis mutabilitate fugiamus.

4 [v.3]. Sed quoniam cum hic sumus, in magnis et multis tentationibus vivimus, quibus ne avertamur ab isto refugio metuendum est; intueamur quid consequenter oratio poscat hominis Dei. *Ne avertas hominem in humilitatem*: id est, ne a tuis aeternis atque sublimibus homo avertus, temporalia concupiscat, sapiatque terrena. Et hoc a Deo petit quod Deus ipse praecepit; simili omnino sententia qua in oratione dicimus, *Ne nos inferas in tentationem* (Mt 6,13). Denique et hic adiungit: *Et dixisti, Convertimini, filii hominum*. Tanquam diceret, Hoc a te peto quod ipse iussisti: dans eius gratiae gloriam, ut qui gloriatur, in Domino glorietur (1 Cor 1,31); sine cuius adiutorio, per arbitrium voluntatis tentationes huius vitae superare non possumus. *Ne avertas, inquit, hominem*

vertios, hijos de los hombres". Da lo que mandaste oyendo la súplica del que pide y ayudando a la fe del que quiere.

5 [v.4]. *Porque mil años, delante de tus ojos, son como el día de ayer, que pasó*. Por esto debemos dirigirnos, desde estos días que pasan y desaparecen, a tu refugio, en donde tú estás sin cambio alguno. Por mucho tiempo que para esta vida se anhele, *mil años delante de tus ojos, son como el día de ayer, que pasó*. Notad que no dice siquiera: "Como el día de mañana, que ha de venir". Por lo mismo, todas las cosas que se terminan con el tiempo, han de tenerse por pasadas. De aquí que también el Apóstol despreció y olvidó las cosas de atrás, en las que conviene entender todas las temporales, y se extendió a las de adelante, es decir, al deseo de lo eterno. Para que no creyesen algunos que los mil años habían de computarse ante Dios por un solo día, como si los días de Dios fuesen de esta duración, siendo así que se dijo esto para despreciar la duración del tiempo, se añadió: *Y como una vigilia de la noche*, puesto que el espacio temporal de una vigilia no se prolonga más de tres horas. Con todo, los hombres se atrevieron a presumir del conocimiento de los tiempos. Al desear conocerlos los discípulos de Cristo, el Señor les contestó: *No os pertenece el conocimiento de los tiempos, que el Padre ha reservado en su poder*. Sin embargo, los hombres circunscribieron este mundo a seis mil años, como si pudiere reducirse a seis días. No consideraron lo que se dijo: *Como un solo día que pasó*, pues no habían transcurrido sólo mil años cuando se dijo esto. Por eso de modo especial debió recordarles que no jugasen con lo incierto del tiempo, que es como el de la vigilia nocturna.

in humilitatem: et tamen tu dixisti, *Convertimini, filii hominum*. Sed da quod iussisti, precem petentis exaudiendo, et adiuvando volentis fidem.

5 [v.4]. *Quoniam mille anni ante oculos tuos, tanquam dies hesternae, quae praeteriit*. Ideo debemus ad refugium tuum, ubi sine ulla mutabilitate tu es, ab illis praeteriuntibus labentibusque converti: quoniam quantumlibet huic vitae longum tempus optetur, *mille anni ante oculos tuos, tanquam dies hesternus est, qui praeteriit*; non saltem tanquam dies crastinus, qui venturus est: ita omnia quae temporis fine clauduntur, pro transactis habenda sunt. Unde et ea sibi Apostoli postposuit intentio, quae retro sunt obliviscentis, ubi temporalia cuncta oportet intelligi; et in ea quae ante sunt extenti (Phil 3,13), quae appetitio est aeternorum. Ne putarent autem aliqui mille annos sic computari apud Deum pro uno die, quasi tam longos dies Deus habeat, cum hoc ad contemnendam temporis longitudinem dictum sit: ideo addidit, *Et sicut vigilia in nocte*; cum vigiliae spatium non habeat amplius quam tres horas. Et tamen ausi sunt homines praesumere scientiam temporum; quod scire cupientibus discipulis Dominus ait, *Non est vestrum scire tempora, quae Pater posuit in sua potestate* (Act 1,7): et definierunt hoc saeculum sex annorum millibus, tanquam sex diebus posse finiri. Nec attenderunt quod dictum est, *tanquam dies unus, qui praeteriit*: non enim, quando dictum est, soli mille anni praeterierant. Et eos maxime debuit admonere, ne temporum

Así como no parece verosímil algo de lo opinado con relación a los seis días basándose en los seis primeros días, en los que terminó Dios sus obras, así tampoco pueden ellos ajustar su opinión a seis vigiliás, es decir, a dieciocho horas.

6 [v.5.6]. Después este hombre de Dios, o, mejor dicho, el espíritu profético, parece que recita, en cierto modo, la ley de Dios grabada en los secretos de su Sabiduría, en la que estableció el modo de deslizarse la vida pecadora de los mortales y la miseria de la mortalidad al decir: *Cosas que se reputan por nada serán sus años. Por la mañana pasará como la hierba, por la mañana florecerá y pasará; por la tarde caerá, se endurecerá y se secará.* Luego la felicidad de los herederos del Viejo Testamento, la que pidieron al Señor, su Dios, como un gran bien, mereció recibir esta ley (grabada) en los ocultos secretos de su providencia, la cual parece que recita Moisés al decir: *Cosas que se reputan por nada serán sus años.* En nada se tienen las cosas que antes de presentarse no existen y, una vez que se han presentado, ya no son, pues no se presentan para permanecer, sino para dejar de existir. *Por la mañana*, es decir, primeramente, *pasará como la hierba; por la mañana florecerá y pasará; y por la tarde*, es decir, después, *caerá, se endurecerá y se secará.* Caerá, es decir, vendrá a parar a la muerte; se endurecerá, siendo cadáver; se secará, convirtiéndose en polvo. Y esto, ¿a quién acontecerá si no es a la carne, en donde reside la reprobada concupiscencia de los carnales? *Toda carne es heno, y el esplendor del hombre, como flor de heno. Se seca el heno y cae la flor, pero la palabra de Dios permanece eternamente.*

luderentur incerto, quod est, sicut vigilia in nocte: neque enim, sicut de sex diebus aliquid verisimile videntur opinati, propter sex dies primos quibus Deus perfecit opera sua; sic etiam sex vigiliás; id est horas decem et octo, possunt illi opinationi coaptare.

6 [v.5.6]. Deinde iste homo Dei, vel potius propheticus spiritus, velut Dei legem in secreta eius sapientia conscriptam, ubi vitae mortalium peccatrici constituit procurrendi modum ac mortalitatis aerumnam, videtur quodam modo recitare, cum dicit, *Quae pro nihilo habentur, anni erunt eorum. Mane sicut herba transeat, mane floreat, et praetereat; vespere decidat, durescat, et arescat.* Felicitas ergo haeredum Veteris Testamenti, quam pro magno bono expetiverunt a Domino Deo suo, hanc legem accipere meruit in occulta eius providentia, quam videtur recitare Moyses: *Quae pro nihilo habentur, anni erunt eorum.* Pro nihilo enim habentur, quae antequam veniant, adhuc non sunt; cum venerint, iam non erunt: non enim ut adsint veniunt, sed ut non sint. *Mane*, id est prius, *sicut herba transeat, mane floreat, et praetereat; vespere*, id est, postea, *decidat, durescat, et arescat.* *Decidat*, utique in morte; *durescat*, in cadavere; *arescat* in pulvere. Quae, nisi caro, ubi est concupiscentia damnata carnalium? Omnis enim caro fenum, et claritas hominis ut flos feni: fenum aruit, flos decidit; verbum autem Domini manet in aeternum (Is 40,6.8).

7 [v.7]. Declarando que esta pena procede del pecado, añadió a continuación: *Porque hemos desfallecido por tu ira, y por tu indignación fuimos conturbados.* Desfallecimos por la flaqueza y fuimos conturbados por el temor de la muerte. Nos hemos debilitado y tememos llegar al extremo de la debilidad o flaqueza. *Otro te ceñirá—dice el Señor—y te llevará a donde tú no quieras,* aun cuando por el martirio no había de ser castigado, sino coronado. También el alma del mismo Señor, prefigurándonos, se entristeció hasta la muerte, porque también *son del Señor únicamente las salidas de la muerte.*

8 [v.8]. *Pusiste nuestras iniquidades delante de ti;* es decir, no las pasaste por alto. *Nuestro siglo {nuestra vida}, en la iluminación de tu rostro,* se sobrentiende *pusiste {nuestra vida}.* *En la iluminación de tu rostro es lo mismo que delante de ti.* Y *nuestro siglo {nuestra vida},* lo mismo que *nuestras iniquidades.*

9 [v.9.10]. *Porque todos nuestros días se desvanecieron y desfallecimos por tu ira.* Por estas palabras suficientemente se demuestra que esta mortalidad es penal. Dice que se desvanecieron los días, ya porque desfallezcan en ellos los hombres amando las cosas que pasan, ya porque queden reducidos a pocos, lo cual se ve declarado en lo que dice a continuación: *Nuestros años se consideraban como tela de araña. Los días de nuestra vida son en sí setenta años; y a lo sumo, en los más fuertes, ochenta años, y lo que pasa de ellos es trabajo y dolor.* Estas palabras, sin duda, declaran la brevedad y la calamidad de esta vida, porque llamó ancianos en el mundo a los que vivieron en él setenta años. Hasta